REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.
         (Da Senhora Perpétua Almeida)

      Solicita
informações ao
Excelentíssimo Ministro da
Economia, Sr. Paulo
Roberto Nunes Guedes,
sobre a expedição de
Carteiras de Trabalho no
município de Cruzeiro do
Sul, Estado do Acre.

              Sr. Presidente,

         Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a

Vossa Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da

Economia, Sr. Paulo Roberto Nunes Guedes, pedido de

informações sobre a expedição de carteiras de trabalho, no

Município de Cruzeiro do Sul, Estado do Acre.

a) Qual o prazo para que o documento volte a ser emitido no

município;

b) O que o Ministério está fazendo para solucionar o problema?

JUSTIFICATIVA

A Carteira de Trabalho é um documento essencial par

o trabalhador brasileiro, para fins de comprovação de contrato de

trabalho, bem como do tempo de trabalho. Desde o mês de outubro

o cidadão no município de Cruzeiro do Sul não dispõe desse

serviço na Delegacia do Trabalho no município, pois a mesma não

está emitindo o documento. O requerimento solicita informações

sobre as razões pela qual a Delegacia do Ministério do Trabalho em

Cruzeiro do Sul não está prestando o serviço.

Sala das Sessões,       de               de 2019.

PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC